# THẨM CẢNH CHẠY GIẶC

Trang trại MườngLai nằm bên cạnh giòng Lỗi giang. Nhà cất thấp, rộng lớn, có ba gian. Phía trước có sân rộng thẳng tắp đến bờ sông, phía sau là đồi núi chập chùng.

Sáng hôm ấy vào khoảng giờ Thìn, tháng ba năm Đinh Hợi (1407), nơi chiếc bàn vuông dài của gian nhà giữa dùng làm đại sảnh, NguyễnTrườngHân với hai con là TrườngSơn và TrườngGiang đang bàn luận quốc sự cùng ba cận tướng là TrầnGiaViễn, LêTấtHóa, ĐoànTrí... Nét mặt người nào cũng vô cùng trầm trọng.

TrườngHân cất giọng sang sảng: